
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60                        Recife, 1º de abril de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, sexta-feira, 1º de abril de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, sexta-feira, 1º de abril de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DECISO ............................................................................................................................................ 4 

DEHIST ............................................................................................................................................ 5 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, sexta-feira, 1º de abril de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 314/2022, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.002779/2022-54, 

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo 

relacionados, lotados no(a) Sistema Integrado de Bibliotecas - SIB, a partir 
da data da publicação desta Portaria, tendo em vista o Despacho nº 

14160/2022-DAP-PROGEPE, de 31/03/2022, constante no processo 

mencionado: 

MATRÍCULA SERVIDOR(A) DE PARA 

1653194 

ALEXSANDRA 

BARBOSA DE 

SOUZA 

CYRENO 

SISTEMA 

INTEGRADO DE 

BIBLIOTECAS 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

SERVIÇOS 

DIGITAIS DE 

INFORMAÇÃO 

1755613 

ANA 

CATARINA 

MACEDO DE 

SENA 

SISTEMA 

INTEGRADO DE 

BIBLIOTECAS-SIB 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA 

PROCESSAMEN

TO TÉCNICO-

SIB 

1081117 

ANA 

KATARINA DE 

ARAUJO 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

ATENDIMENTO 

AO USUÁRIO-SIB 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

SERVIÇOS 

DIGITAIS DE 

INFORMAÇÃO-

SIB 

2136503 

BRUNO 

NICODEMOS 

BISPO DA 

SILVA 

SISTEMA 

INTEGRADO DE 

BIBLIOTECAS-SIB 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

SERVIÇOS 

DIGITAIS DE 

INFORMAÇÃO-

SIB 

2135343 

DANIELLE 

MENDES DOS 

SANTOS 

SISTEMA 

INTEGRADO DE 

BIBLIOTECAS-SIB 

SECRETARIA 

ADMINISTRATI

VA DO SISTEMA 

INTEGRADO DE 

BIBLIOTECAS- 

SIB 

383385 

JOSEFA 

MARTINS DA 

CONCEICAO 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

ATENDIMENTO 

AO USUÁRIO-SIB 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

GESTÃO 

DOCUMENTAL 

E MEMÓRIA-SIB 

1909092 

LAURIZETE 

FERREIRA DA 

SILVA 

SISTEMA 

INTEGRADO DE 

BIBLIOTECAS-SIB 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

ATENDIMENTO 

AO USUÁRIO-

SIB 

383417 

LUCIA 

CHRISTINA 

NUNES DA PAZ 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

ATENDIMENTO 

AO USUÁRIO-SIB 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

SERVIÇOS 

DIGITAIS DE 

INFORMAÇÃO-

SIB 

1002833 

MARIO 

HENRIQUE 

VAREJAO DA 

SILVA 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

ATENDIMENTO 

AO USUÁRIO-SIB 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

SERVIÇOS 

DIGITAIS DE 

INFORMAÇÃO-

SIB 

1776954 
PATRICIA LINS 

TABOSA 

SISTEMA 

INTEGRADO DE 

BIBLIOTECAS-SIB 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

ATENDIMENTO 

AO USUÁRIO-

SIB 

2475205 

SIVALDO 

CORREIA DA 

SILVA 

SISTEMA 

INTEGRADO DE 

BIBLIOTECAS-SIB 

SECRETARIA 

ADMINISTRATI

VA DO SISTEMA 

INTEGRADO DE 

BIBLIOTECAS- 

SIB 

1654104 

VANIA 

FERREIRA DA 

SILVA 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

ATENDIMENTO 

AO USUÁRIO-SIB 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA DE 

SERVIÇOS 

DIGITAIS DE 

INFORMAÇÃO-

SIB 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 315/2022, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009103/2022-91, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR A REMOÇÃO DE EXERCÍCIO a pedido, a critério 

da Administração, do(a) servidor(a) EDUARDO FELINTO SANTIAGO, 
Matrícula SIAPE nº 2153192, ocupante do cargo de Pedagogo, do(a) 

Coordenação de Planejamento e Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de 

Ensino da Graduação (CPGA/PREG) para o(a) Coordenação Geral de 
Estágio da Pró-Reitoria de Ensino da Graduação (CGE/PREG), a partir de 

01/04/2022. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 316/2022, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.020111/2021-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) PATRICIA 
GUIMARAES INTERAMINENSE, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE n° 3087380, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Belo Jardim - UABJ, no período de 17/08/2021 a 31/11/2021, com 

fundamento no art. 98, caput e §1º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, 

constante no Processo mencionado. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 009/2022 - DECISO, de 31 de Março de 2022. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 

pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,  

Resolve: 

DESIGNAR o(a) Professor(a), pertencente ao Quadro Único desta IFES, 
lotado(a) no DECISO, PAULO AFONSO BARBOSA DE BRITO, como 

membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 

Departamento de Ciências Sociais, na qualidade de SUPERVISOR DA 
ÁREA DE SOCIOLOGIA. 

Revoga-se a Portaria nº 15/2021- DECISO, de 11 de março de 2021. 

PORTARIA Nº 010/2022 - DECISO, de 31 de Março de 2022. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 

pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, sexta-feira, 1º de abril de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,  

Resolve: 

DESIGNAR o(a) Professor(a), pertencente ao Quadro Único desta IFES, 
lotado(a) no DECISO, JUAREZ CAESAR MALTA SOBREIRA, , para 

responder, a partir desta data, pela SUPERVISÃO DA ÁREA DE 

ANTROPOLOGIA desse Departamento. 

Revoga-se a Portaria 036/2021 - DECISO, de 20 de Setembro de 2021. 

PORTARIA Nº 012/2022 - DECISO, de 31 de Março de 2022. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES 

(presidente), GABRIELLA MARIA LIMA BEZERRA, MÁRCIA 

KARINA DA SILVA LUIZ e FELIPE ARRUDA SODRÉ (suplente) para 

comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE 
do Departamento de Ciências Sociais. 

Revoga-se a Portaria nº 003/2021 - DECISO, de 12 de março de 2021. 

 

Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO – UFRPE 
 

DEHIST 

 

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 01/2022, de 29 de março de 2022. 

 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 

16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 

agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 

na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 

RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 

relacionados para comporem a  Comissão Temporária com finalidade de 

elaborar  pontos a serem exigidos no edital de Concurso Público,  para 
seleção de Professor do Magistério Superior, na área de Teoria e 

Metodologia da História, conforme demanda didática do Departamento: 

NOME SIAPE CARGO 

Alcileide Cabral do Nascimento 2141347 Presidente 

Bruno Romero Ferreira Miranda 2067252 Membro Titular 

Mariana Albuquerque Dantas 1114920 Membro Titular 

Uiran Gebara da Silva 3051186 Membro Titular 

 

Art. 2º ESTABELECER que os trabalhos sejam concluídos e encaminhados 

à Direção do Departamento de História até 11 de abril de 2022. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

PROF.ª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

 

 


